МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 30
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 01.09.2022 г. №67
; i ‘- , О -

х. Екатериновский

О недопущении незаконных сборов денежных средств
с родителей (законных представителей) воспитанников

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации" с изменениями от 2 июля 2021 года, в
соответствии с Положением о порядке привлечения, расходования и учета
целевых взносов и добровольных пожертвований МБДОУ детский сад № 30 с
целью недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей
(законных представителей) воспитанников п р и к а з ы в а ю :  ,

1. Усилить контроль по незаконному сбору денежных средств с родителей
(законных представителей) воспитанников.

2. Выявлять и пресекать случаи незаконного сбора денежных средств с
родителей (законных представителей) воспитанников.

3. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке
привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования
неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых средств
в ДОУ на стенде холла 1-го этажа для родителей (законных представителей) и в
папках для родителей на всех возрастных группах.

4. Талалай Т.Н. -  специалисту по кадрам - разместить на сайте ДОУ приказ
о запрете сбора денежных средств.

5. Зам. зав. по АХР — Шемедько Е.Н. обеспечить:
- приём целевых взносов и добровольных пожертвований посредством

безналичных расчётов через лицевой счёт ДОУ безналичным способом через
банк;

- приём средств на основании письменного заявления благотворителя на
имя заведующего ДОУ, либо договора пожертвования, заключенного в
установленном порядке, содержащего информацию о сумме взноса, конкретной
цели исполнения средств реквизиты благотворителя, дату внесения средств;

- оформление в виде акта с подписями заведующего, материально
ответственного лица ДОУ и благотворителя отчёта I о расходовании
благотворительных средств;

- оформление постановки на отдельный баланс имущества, полученного от
благотворителя и (или) приобретённого за счёт внесенных им средств;

- открытость при привлечении и использовании средств родителей и
расширение практики привлечения родительского самоуправления в решении
вопросов.

m -m-s
6. Воспитателям ДОУ:
- не допускать незаконный сбор денежных средств с родителей (законных

представителей) воспитанников;
оформлять своевременно и в соответствии с требованиями

законодательных актов все принятые решения родителей об оказании
благотворительной помощи на нужды группы;

- разъяснять родителям (законным представителям), что решение о сборе
денежных средств на нужды группы может быть принято только родительским
комитетом и прописано в протоколе родительского собрания. Несмотря на это,
внесение денежных средств является их правом, а не обязанностью.

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ
детский сад № 30

’

О.В.Беленко

С приказом ознакомлены:

^ ^ ^ _ Е .Н .Ш е м е д ь к о

____ И.В.Илекис

O. Н. Чабан

А.А.Гергидава

P. А.Пивень

^ Н.Н.Пшеничная
'

О.А.Махольд

Н.В.Фоменко

Г.В.Босых

Т.Н.Талалай